
5 -11L 

Vlaamse Regering :~~-.; )7;] 
,, .. ~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monumenten van 
twee herdenkingskapelletjes WO 11 voor de burgerlijke slachtoffers van 

vliegtuigbommen in Oosteeklo te Assenede 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009,4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 9 december 2011 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monumenten te 
beschermen twee herdenkingskapelletjes WO 11 voor de burgerlijke 
slachtoffers van vliegtuigbommen in Oosteeklo te Assenede; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed op datum van 17 oktober 2012, 
zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 6 december 2012, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 



Wegens de historische en de sociaal-culturele waarde: 
- als monument 
Herdenkingskapel WO 11 voor de burgerlijke slachtoffers van een bomongeval op 
9-7-1943 in Oosteeklo, gelegen te 
ASSENEDE (Oosteeklo), Muikernstraat z.nr. 
bekend ten kadaster: 
ASSENEDE, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer zonder, deel van openbaar 
domein, palend aan perceelnummer 93L, zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Wegens de historische en de sociaal-culturele waarde: 
- als monument 
Herdenkingskapelletje WO 11 voor de burgerlijke slachtoffers van een bomongeval op 
een tram op 9-1 0-1943 te Oosteeklo, gelegen te 
ASSENEDE (Oosteeklo), Stroomstraat z.nr. 
bekend ten kadaster: 
ASSENEDE, 2de afdeling, sectie A, perceelnummer zonder, deel van openbaar 
domein, palend aan perceelnummer 2258, zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

2/3 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Twee herdenkingsmonumenten, met sterk religieuze symboliek door hun vormgeving 
als pijlerkapelletjes, werden in 1945 opgericht en ingehuldigd op initiatief van de 
gemeente Oosteeklo voor de burgerlijke slachtoffers van de Tweede wereldoorlog. 
Het monument in de Stroomstraat herdenkt het drama van 9-1 0-1943 waarbij vele 
burgers het leven lieten toen een (Engelse) vliegtuigbom op die plaats een tram trof. 
Het monument in de Muikernstraat herdenkt de burgerlijke slachtoffers bij een (Engels) 
bomongeval op 9-7-1943. 
Het betreft twee bijna identieke niskapellen, ingewerkt in een gemetste pijler van 
baksteen die wordt afgedekt door een steil zadeldakje van Boomse pannen, dat een 
weinig verdiept ligt tussen twee puntgevels. Langs beide zijden aan de voorkant 
geflankeerd door kniehoge vierkante pijlers afgedekt met een steen in arduin . Elk 
wegkapelletje met eenvoudig plaasteren O.L. Vrouwbeeldje in een beglaasde nis in 
driehoekige gotische vormgeving en met daarboven een kruis in witsteen. De 
kapelletjes zijn beide uitgevoerd door een lokale ambachtsman. 

Sociaal-culturele waarde: 
Als zijnde de materialisatie van het herdenken van een collectief trauma, dat door de 
burgers vaak werd verwerkt door het zoeken van troost en kracht in de religie. Religieus 
geïnspireerde herdenkingsmonumenten in de vorm van een wegkapelletje, opgericht 
naar aanleiding van twee verschrikkelijke menselijke drama's die in 1943 te Oosteeklo 
plaatsvonden ten gevolge van bomaanvallen (bij vergissing) op burgerlijke doelwitten. 
De beide herdenkingsmonumenten getuigen van de moeilijke dagelijkse 
levensomstandigheden en van het menselijk leed, waarmee de burgerbevolking te 
maken kreeg in oorlogstijd. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 10 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 1 8 FEB. 2013 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


